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Abstrakt
Prasečí oocyty, dozrálé v in vitro podmínkách, které nejsou oplozeny nebo

partenogeneticky aktivovány, podléhají procesu, označovanému jako stárnutí. Během stárnutí

oocytů dochází ke komplexu strukturních a funkčních změn, které u prasečích oocytů mohou

vyústit ve spontánní partenogenetickou aktivaci, fragmentaci či lýzu. V našich kultivačních

podmínkách po 3 dnech stárnutí zůstává 23% oocytů ve stádiu metafáze II, 48% je spontánně

partenogeneticky aktivováno, 26% oocytů podléhá fragmentaci a 3% oocytů lyzují. Kultivací

oocytů v médiu s přídavkem donoru sulfanu Na2S v koncentracích 150 µM a 300 µM dochází

k úplnému potlačení fragmentace oocytu během stárnutí prasečích oocytů. Inhibicí enzymů

katalyzujících v oocytu syntézu sulfanu (cystathionin-β-syntázy a cystathionin-γ-lyázy) dochází

v průběhu stárnutí k časnějšímu nástupu fragmentace oocytů. Efekt obou inhibitorů lze

kompletně zvrátit použitím donoru sulfanu Na2S.

Proces stárnutí u prasečích oocytů významně ovlivňuje i úspěšnost aktivačních postupů.

U prasečích oocytů, které nebyly vystaveny stárnutí, došlo k partenogenetické aktivaci u 94 %

z nich. Po vystavení prasečích oocytů 24 hodinám stárnutí poklesl podíl aktivovaných oocytů

na 80%. Vystavení prasečích oocytů 24 hodinám stárnutí v přítomnosti donoru sulfanu vyvolalo

další pokles v podílu aktivovaných oocytů (na 68%), avšak takto ošetřené oocyty vykazovaly

významně lepší následný časný embryonální vývoj oproti oocytům stárnoucím bez přítomnosti

donoru sulfanu. Podíl embryí, která dospěla po 7 dnech kultivace do stádia blastocysty, byl

u skupiny oocytů ošetřených během stárnutí donorem sulfanu významně vyšší (16%) než

u skupiny oocytů stárnoucích bez vystavení donoru sulfanu (2%).

Klíčová slova: oocyt, prase, stárnutí, sulfan

Abstract
Unfertilized or parthenogenetically non-activated porcine oocytes matured in vitro

conditions are subjected to a process known as aging. During such development, porcine oocytes

undergo the complex of the structural and functional changes, which can result in spontaneous

parthenogenetic activation, fragmentation or lysis. After three days of culture in our condition,

23% of oocytes remained at the stage of metaphase II, 48% of oocytes were spontaneously

parthenogenetically activated, 26% of oocytes were subjected to fragmentation and 3% of

oocytes were lysed. The complete suppression of porcine oocyte fragmentation during the

process of aging occurred during oocytes cultured in medium with sulphide donor Na2S in

concentrations 150 µM and 300 µM. Inhibition of enzymes catalyzing the synthesis of hydrogen

sulfide in the oocytes during the process of aging (cystathionine-gamma-lyase and cystathionine

beta-synthase), iniciates earlier onset of oocytes fragmentation. The effect of both inhibitors

could be completely reversed by using sulphide donor Na2S.

The process of aging in porcine oocytes significantly reduces the success of the activation

processes. Parthenogenetic activation occurred in 94% of pig oocytes, which were not subjected

to aging. The proportion of activated oocytes after exposure to 24 hours of aging decreased to

80%. 24 hours aging exposure of pig oocytes in the presence of hydrogen sulphide donor led to a

further decline of the proportion of activated oocytes (68%), however such treatment has showed

significantly better subsequent early embryonic development compared to oocytes cultured

without the presence of hydrogen sulphide donor. Proportion of embryos that reached after 7

days of culture the blastocyst stage was in the group of oocytes treated during aging by hydrogen

sulfide donor significantly higher (16%) than in those without exposure to sulphide donor (2%).

Keywords: oocyte, pig, aging, sulphide
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1. Úvod
Studium molekulárních mechanismů regulace reprodukčních procesů je nezbytným

předpokladem pro zvýšení efektivity reprodukčních biotechnik, které v posledních desetiletích

dosahují velkého rozvoje. Tento rozvoj s sebou přináší zvýšené nároky na dostatek kvalitních

oocytů dozrálých v in vitro podmínkách. Zrání oocytu je složitý proces, během něhož dochází

nejprve k rozpadu zárodečného váčku a oocyt vstupuje do metafáze prvního meiotického dělení.

Následuje anafáze a telofáze prvního meiotického dělení, kdy dochází k formaci a vydělení

prvního pólového tělíska. Poté oocyt vstupuje do druhého meiotického dělení. V metafázi

druhého meiotického dělení se tento proces zastavuje. Dokončení meiotického dělení závisí

na vnějším aktivačním stimulu, vnášeném do oocytu spermií. Pokud k aktivaci nedojde, oocyt

podléhá komplexu strukturních i funkčních změn, označovaných jako stárnutí, které ve svém

důsledku vedou až k apoptotickému či nekrotickému zániku oocytu. Stárnutí tedy významně

snižuje kvalitu a použitelnost takovýchto oocytů v reprodukčních biotechnologiích. Proto je

procesům, probíhajícím během stárnutí oocytů věnována velká pozornost. Přesné mechanismy

stárnutí oocytů však zůstávají zatím neobjasněny.

V této oblasti je diskutována role tzv. gasotransmitterů. To jsou plynné látky, které

v organismu plní důležitou roli při přenosu signálu do buňky. Patří mezi ně sulfan, oxid dusnatý

a oxid uhelnatý. O roli sulfanu v regulaci reprodukčních procesů toho ještě není mnoho známo,

ale je zde již prokázána nezastupitelná role dalšího člena této skupiny, a to oxidu dusnatého.

Oxid dusnatý je zapojen do řízení oogeneze, růstu oocytů, meiotického zrání i ovulace oocytů.

Podílí se i na regulaci procesu stárnutí. Je schopen významně ovlivňovat apoptózu a zánik

oocytů. Vzhledem k vzájemnému spolupůsobení těchto gasotransmitterů, prokázaném

v některých tkáních, například v nervové tkáni při přenosu nervového vzruchu, je možné

předpokládat jejich vzájemné působení i v regulaci reprodukčních procesů, respektive

při regulaci procesu stárnutí oocytů.

Hypotézou této diplomové práce je, že sulfan, jako představitel gasotransmitterů, je

aktivně zapojen do regulace procesů stárnutí prasečích oocytů a cílem této diplomové práce je

potvrdit vliv sulfanu na průběh stárnutí prasečích oocytů.
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2. Literární přehled

2.1. Oogeneze a folikulogeneze
Oogeneze je zahájena již během fetálního vývoje budoucí samice a v jejím průběhu se

z malého počtu výchozích primordiálních zárodečných buněk (PGC – primordial germ cells),

označovaných také jako prapohlavní buňky, vyvíjejí zralé, oplození schopné oocyty

(Romanovský et al., 1988; Voronina a Wessel, 2001).

Proces oogeneze zahrnuje tři základní fáze: fázi množení zárodečných buněk, fázi jejich

růstu a fázi zrání zárodečných buněk. Charakteristickým znakem fáze množení zárodečných

buněk je mitotické množení primordiálních zárodečných buněk. Vznikají provazce oogonií, které

se postupně zanořují do korové vrstvy vaječníku. V korové vrstvě vaječníku jsou oogonie

uvolňovány z provazce a obklopovány jednou vrstvou pregranulózních buněk, dochází k formaci

primordiálního folikulu (Romanovský et al., 1988; Wassarman, 1988; Briggs et al., 1999).

V primordiálních folikulech dochází k zahájení meiotického dělení (u prasat od 64. dne

fetálního vývoje) (Sládeček, 1986). Meiotické dělení oocytů probíhá ve dvou cyklech. První

cyklus dělení se svým průběhem profáze odlišuje od mitózy, a proto se toto dělení označuje jako

heterotypické. Zahrnuje přípravné období proleptotene, kdy je ještě dokončována replikace

DNA. Dále následuje profáze, kterou je možno rozdělit na pět stádií: leptotene, zygotene,

pachytene, diplotene a diakinese. V pozdní fázi diplotene, označované též jako fáze dictyate,

se meiotické dělení poprvé zastavuje, dochází k prvnímu meiotickému bloku a oocyty přecházejí

do fáze růstu. Primární oocyty mohou setrvávat v této fázi po velmi dlouhou dobu, u člověka až

40 let (Wassarman, 1988; Kishimoto, 2003).

Během meiotického dělení dochází také k intenzivnímu mitotickému množení

pregranulózních buněk ovária a oocyt je obalován folikulárními buňkami. Tím se primordiální

folikul přeměňuje na folikul primární, který je obklopen jednou vrstvou kubických folikulárních


[…]


Již dříve bylo řečeno, že sulfan působí jako inhibitor vápníkových kanálů (Tang et al., 2010).

Tím je patrně ještě více narušena vápníková signalizace a oocyty se neaktivují tak úspěšně jako

nestárnoucí oocyty a oocyty stárnoucí v médiu bez přítomnosti donoru sulfanu.

Poslední dílčí experiment byl zaměřen na průběh následného časného embryonálního

vývoje prasečích embryí po aktivaci stárnoucích oocytů ošetřených donorem sulfanu.

Po partenogenetické aktivaci nestárnoucích oocytů dochází v našich kultivačních podmínkách

k rýhování u necelých 77% embryí a necelých 25% embryí dosahuje po 7 dnech kultivace

v médiu NCSU23 stádia blastocysty. Po aktivaci stárnoucích oocytů je tento následný

embryonální vývoj markantně redukován. Pouze necelých 42% embryí je rýhováno a pouze

necelá 2% embryí dosahují stádia blastocysty. Zde se opět potvrzuje nezastupitelná role

vápníkové signalizace nejen na průběh aktivace oocytů, ale i na následný časný embryonální

vývoj partenogenetických embryí (Morozumi et al., 2006; Ozil et al., 2006; Rogers et al., 2006).

Bylo též prokázáno, že pro navození všech procesů důležitých pro vývoj embrya, reaktivaci

embryonálního genomu, odpovídající expresi genů během embryonálního vývoje a úspěšný

vývoj embrya až do narození mláděte, je nezbytná přesná, druhově specifická oscilace hladin

vápníkových iontů (Ozil et al., 2006). Po aktivaci oocytů stárnoucích jeden den v médiu

s přídavkem donoru sulfanu se necelých 55% embryí rýhovalo a necelých 16% embryí dosáhlo

stádia blastocysty. Tyto výsledky jsou poněkud překvapivé a poukazují na mechanismus

ovlivnění vápníkové signalizace sulfanem. Procento aktivovaných oocytů bylo hodnoceno jeden

den po samotné aktivaci, zatímco procento rýhujících se embryí bylo hodnoceno po dvou dnech

od partenogenetické aktivace. Patrně dochází ke zpomalení procesů souvisejících se samotnou

aktivací. Přesné mechanismy však nejsou známy, ale je téměř jisté, že je tu patrný podíl

vápníkové signalizace, která je sulfanem ovlivňována. Tato diplomová práce představuje první

studii zaměřenou na sledování vlivu sulfanu na průběh stárnutí prasečích oocytů a je tedy vhodné

na tuto studii navázat dalšími experimenty, které by směřovaly k objasnění mechanismů

podílejících se na procesu stárnutí oocytů ovlivněném sulfanem.

49

7. Závěr
Na průběh stárnutí prasečích oocytů působí mnoho faktorů. Tato diplomová práce se

zabývala vlivem sulfanu, představitele endogenních signálních přenašečů, na průběh stárnutí

prasečích oocytů. Během stárnutí prasečích oocytů dochází ke komplexu strukturních a

funkčních změn, které mohou vyústit ve spontánní partenogenetickou aktivaci, fragmentaci či

lýzu. S délkou stárnutí prasečích oocytů dochází ke zvyšování podílu spontánně

partenogeneticky aktivovaných oocytů, fragmentovaných oocytů a posléze i oocytů lytických,

dále dochází ke snižování podílu oocytů setrvávajících ve stádiu metafáze druhého meiotického

dělení (spontánním meiotickém bloku). Důvodem je inaktivace faktorů zodpovědných za udržení

oocytů v tomto bloku a to především inaktivace MPF a MAPK.

V této diplomové práci bylo potvrzeno, že sulfan je aktivně zapojen do řízení procesů

spojených se stárnutím oocytů. Prokázalo se, že vystavením stárnoucích oocytů donoru sulfanu

dochází k úplnému potlačení indukce apoptózy. Inhibicí enzymů katalyzujících v oocytu syntézu

sulfanu (cystathionin-β-syntázy a cystathionin-γ-lyázy) dochází v průběhu stárnutí oocytů

k časnějšímu nástupu fragmentace oocytů. Efekt obou inhibitorů lze zvrátit použitím donoru

sulfanu.

Proces stárnutí u prasečích oocytů významně ovlivňuje i úspěšnost aktivačních postupů.

U prasečích oocytů, které nebyly vystaveny stárnutí, došlo k partenogenetické aktivaci u 94 %

z nich. Po vystavení prasečích oocytů jednomu dni stárnutí poklesl podíl aktivovaných oocytů

na 80%. Po partenogenetické aktivaci oocytů, stárnoucích jeden den v médiu s přídavkem

donoru sulfanu, byl pozorován další pokles v podílu aktivovaných oocytů (tj. oocytů, které po 1

dni následné kultivace měly zformováno prvojádro), avšak takto ošetřené oocyty vykazovaly

významně lepší následný časný embryonální vývoj oproti oocytům stárnoucím bez přítomnosti

donoru sulfanu. Podíl embryí, která dospěla po 7 dnech kultivace do stádia blastocysty, byl

u skupiny oocytů ošetřených během stárnutí donorem sulfanu významně vyšší (16%) než

u skupiny oocytů stárnoucích bez vystavení donoru sulfanu (2%). Procento aktivovaných oocytů

bylo hodnoceno jeden den po samotné aktivaci, zatímco procento rýhujících se embryí bylo

hodnoceno po dvou dnech od partenogenetické aktivace. Patrně dochází ke zpomalení procesů

souvisejících se samotnou aktivací.

Tato diplomová práce představuje první studii zaměřenou na sledování vlivu sulfanu

na průběh stárnutí prasečích oocytů a je tedy vhodné na tuto studii navázat dalšími experimenty,

které by směřovaly k objasnění mechanismů podílejících se na procesu stárnutí oocytů

ovlivněném sulfanem.
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