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Předkládaná diplomová práce autorky Terezy Krejčové se zabývá vlivem sulfanu na in

vitro stárnutí prasečích oocytů. Role gasotransmiterů během in vitro zrání a stárnutí savčích

oocytů je stále nejasná. Předkládaná studie je zcela novým přístupem k řešení této

problematiky. Bližší pochopení role gasotransmiterů během ošetření v in vitro prostředí může

přispět k zefektivnění současných postupů reprodukčních biotechnologií.

Literární rešerše předkládané práce je zpracován na 17 stranách textu, autorka v práci

použila více než 200 citací ze zahraniční i české literatury. Autorka se drží jednotného

formátu citací, jednotlivé kapitoly na sebe logicky navazují a celkově lze říci, že je literární

přehled zpracován na velice dobré úrovni a vytváří výborný podklad pro celou diplomovou

práci. Úvodní část tak poskytuje komplexní souhrn dostupných informací na dané téma.

Plánované experimentální práce byly náročné především na techniku izolace a

kultivace prasečích oocytů. Zvolené experimenty, tedy použití donoru sulfanu, inhibitorů

enzymů katalyzujících syntézu endogenního sulfanu a následná partenogenetická aktivace

takto ošetřených oocytů, se navzájem dobře doplňují a považuji je za velice vhodné k ověření

sledované hypotézy. Prezentovanou úspěšnost zrání přesahující 90% oocytů ve stádiu MII po

48 hodinové kultivaci považuji za velice dobrý výsledek. Dosažení tak vysoké úspěšnosti in

vitro zrání prasečích oocytů získaných z prepubertálních prasnic je obtížné a svědčí o tom, že

diplomantka úspěšně zvládla metody izolace a in vitro zrání prasečích oocytů.

Výsledky práce jsou zpracovány velice přehledně a srozumitelně. Následná diskuze

čerpá z literárního přehledu a prezentované závěry výstižně shrnují celou práci.

Na autorku bych měl tyto připomínky a dotazy:

• Na straně č. 8 popisujete 5 morfologických stavů prasečích oocytů během stárnutí,

které jsou klíčem pro hodnocení experimentů. Vysvětlete, jak poznáte lytický oocyt.

• Na straně č. 15 píšete: Oxid dusnatý také účinně potlačuje spontánní kortikální reakci i

redukuje výskyt abnormalit dělícího vřeténka. Oxid dusnatý tedy potlačuje kortikální

reakci stárnoucích oocytů? Mohla byste tuto větu vysvětlit?

• Na straně č. 25 píšete: ....oocyty podléhající zániku. Vysvětlete, které oocyty patří do

této kategorie.

• V experimentech používáte inhibitor cystathionin-beta-syntázy kyselinu oxamovou

v poměrně vysokých koncentracích (1 mM). Vysvětlete, proč byla použita tak vysoká

koncentrace tohoto inhibitoru?

• Z Vašich výsledků jasně vyplývá, že po reverzi účinku propargylglycinu použitím

donoru sulfanu došlo ke zvýšení podílu aktivovaných oocytů. Jak si tento efekt

vysvětlujete?

• Na straně 48 píšete: ...je tu patrný podíl vápníkové signalizace, která je sulfanem

ovlivňována. Předpokládáte tedy, že sulfan může ovlivňovat Ca-dependentní signální

kaskádu?

Závěrem lze říci, že předkládaná práce přináší zcela nové originální výsledky o

významu sulfanu během stárnutí prasečích oocytů. Účinek donoru sulfanu na stárnoucí oocyty

jasně ukazuje pozitivní vliv tohoto ošetření na přežitelnost oocytů.

Předkládaná diplomová práce je psána přehledně, zabývá se aktuálním tématem, pro

řešení daných cílů využívá vhodné experimentální schéma a plně odpovídá požadavkům

kladeným na diplomové práce.
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